

Forfatterliste

Andersen, John: Om flytningen af »Sterilhuset« fra Dundas til Qaanaaq	29
Arktisk Institut: Årsberetning 1987	182
Bardin, Thomas (Catherine Enel og Mark G. Lathrop): Fiessinger Leroy Reiters Syndrom i Grønland ...	229
Basbøll, Søren (og Catherine Enel): Når hænder taler	242
Egebjerg, Klaus: Kilderne til Grønlands historie vender hjem	47
Elin, Dominique: Program for entomologiske studier i Scoresbysund	220
Enel, Catherine (Thomas Bardin og Mark G. Lathrop): Fiessinger Leroy Reiters Syndrom i Grønland ...	229
Enel, Catherine (og Søren Basbøll): Når hænder taler	242
Fægteborg, Mads: ICC's miljøarbejde – en præsentation	117
Gessain, Monique: Robert Gessain (1907–1986) og fransk forskning i Østgrønland	187
Gulløv, Hans Christian: Noua terra 1566	129
Hansen, Keld: Fangererhvervet	93
Hansen, Keld: Kiliffak – lidt om mammutten i Grønland	175
Hertz, Ole: De grønlandske fangersamfund og den industrialiserede verden	109
Hubert, Annie: Undersøgelse af næsesvælgræft (Rhino-Pharynx) i Grønland, Kina og Maghreb	235
Jakobsen, Alfred: Fangererhvervets år 1987	96
Jensen, Ernst: Den grønlandske folkeskole nu – og i 90'erne	39
Jensen, Gunnar: Oversigt over 100 års krydsninger af indlandsisen	289
Kampp, Kaj: Grønlands lomvier	13
Kanstrup, Jan (og Steen Ousager): Kolonihistoriens kilder	51
Kleivan, Inge: Om planlægningen af »Sixth Inuit Studies Conference 1988«	33
Kyander, Pontus: »Blandt moderne eskimoer«. Ossian Elgströms rejse til Grønland 1915	267
Lathrop, G. Mark (Thomas Bardin og Catherine Enel): Fiessinger Leroy Reiters Syndrom i Grønland ...	229
Lynge, Aqqaluk: Ikke nok at modtage – der skal også handles (indlæg om lomvieundersøgelserne, bragt i A.G. nr. 49 – 1987	28
Lytthans, Kaspar: Udvikling og tradition giver bærekraft	101
Meldgaard, Morten: Isarukitsoq – den stumpvingede	5
Mikkelsen, Aksel: Grønlands loranstationer	249
Motzfeldt, Jonathan: Nytårstale 1. januar 1988	1
Møller, J. Kisbye: Lidt mere om grønlandske exlibris	257
Olsen, Kristian, aaju: En kunstner på rejse 3	281
Ousager, Steen (og Jan Kanstrup): Kolonihistoriens kilder	51

Robbe, Pierre: En etnøkologisk undersøgelse af et fangersamfund i Østgrønland	214
Robert-Lamblin, Joëlle: Ammassalik 1967–1987. Studier over ændringerne	203
Rye, Jørgen: Minedrift i Grønland – betydning og fremtidsudsigter	81
Schultz-Lorentzen, Helge: Tilbage til Grønland – det dansk-grønlandske museumssamarbejde	65
Taylor, J. Garth (oversat fra engelsk af Hans Kapel): Mikak's to verdener	147
Victor, Paul Emile: Sælfangstteknik i Ammassalik for et halvt århundrede siden, 1934–1937	193



Meddelelser fra Det grønlandske Selskab

Selskabets protektor:

Hendes Majestæt DRONNING INGRID

Bestyrelsen:

Konsulent Finn Lyngø, fmd.	Højskolelærer Mads Lidegaard, næstfmd.
Mag. scient. Hans Chr. Gulløv	Fru Ria Thomsen
Sygeplejerske Margarida Hermann	Museumsinspektør Rolf Gilberg
Civildommer J. Kisbye Møller	Sekretær Estrella Jacobsen
Skoleinsp. Helge Schultz-Lorentzen	Eskimolog Marie-Louise Deth Petersen

Suppleanter:

Direktør Aage Chemnitz	Hans Jacob Helms
------------------------	------------------

Revisorer:

Handelschef Torben Krogh	Kontorchef Otto E. Rasmussen
--------------------------	------------------------------

Redaktion:

Keld Hansen (ansv.hv.), Kellerødvej 4, 4250 Fuglebjerg

Sekretariat:

Det grønlandske Selskab, »Kraemer Hus«, L. E. Bruunsvej 10, DK-2920 Charlottenlund
Forretningsfører: Jørn Würtz

I 1988 har Det grønlandske Selskab afholdt følgende foredrag:

Den 14. januar:

»Grønland i udenrigspolitikken – nye perspektiver?« Et panel bestående af de to grønlandske folketingsmænd Hans-Pavia Rosing og Otto Steenholdt, fhv. forsvarsminister Hans Engell og folketingsmedlem Pelle Voigt tog en række sikkerhedspolitiske spørgsmål op til debat. Ordstyrer var fhv. justitsminister Ole Espersen.

Den 4. februar:

»Litterær cafe« med en række grønlandske forfattere, som foretog egne værker. Deltagere: Hans Lyngø, Hans Anton Lyngø, Frederik Nielsen, Kristian Olsen, aaju.

Den 11. februar:

»Moskusoksens vej til Thule«. Dr. Chr. Vibe fortalte og viste film fra fangstekspeditioner i Østgrønland og overførelse af moskusokser til Sdr. Strømfjord og sommeren 1986 til tre områder i Thule-distriktet.

Den 10. marts:

Ordinær generalforsamling. Efterfølgende et foredrag med lysbilleder om »Det grønlandske fuglefjeldsprojekt«. Biolog Kaj Kemp og ornitolog Hans Meltofte fortalte om en international ekspedition i 1987, der skulle udrede årsagen til den katastrofale nedgang i kolonierne af polarlomvier i Nordvestgrønland og udarbejde en retningsplan for bestanden.

Den 14. april:

»Den forfatningsretlige status for inuit i Canada«. Professor Marianne Stenbæk, McGill University i Montreal – leder af universitetets center for nordlige studier – holdt foredrag om en række af de spørgsmål, som de canadiske inuit idag kan stille til fremtiden med basis bl. a. i den såkaldte »First Ministers' Conference« i 1987. Foredraget afsluttedes med en film fra Canadas nordområder.

Den 27. september:

»Arktiske ressourcer – miljøorganisationerne og de arktiske

folk«. Et panel med repræsentanter for Grønlands Hjemmestyre, Greenpeace, Verdensnaturfonden og miljøminister Lone Dybkjær debatterede med udgangspunkt i deres respektive miljøstrategier for arktis. Som medarrangør stod IWGIAs lokalafdeling i København.

Den 13. oktober:

»Ulvenes Land«. En smuk og moralsk indtrængende naturfilm optaget i Yokon-territoriet i Canada. En biolog sendes ud i ødemarken for at gennemføre et studium, hvis resultat man i ministerielle kredse mener at kende i forvejen. Men biologen gør helt andre erfaringer – hans rapport siger det modsatte af, hvad man ønsker. Og har man så brug for den?

Den 10. november:

»Polarsommer«. Forfatteren Knud Fischer fortalte og viste lysbilleder om den grønlandske sommer i de områder i Østgrønland, som idag er fredet som nationalpark. Foredraget gav et intetst indtryk af den enestående natur og fauna, der kendetegner det store område.

Den 8. december:

»Nordvestpassagen 1988«. Polarforskeren John Andersen præsenterede resultaterne af sin sidste nye ekspedition, hvor han sammen med nordmanden Vidar Sie som de første i historien gennemsejlede Nordvestpassagen fra Thule til Alaska i kajak. Erfaringen herfra vil indgå i planlægningen af en kommende ekspedition til Nordpolen i 1990. Foredraget var ledsaget af storslåede lysbilledoptagelser.

Mødet den 4. februar holdtes i Grønlandernes Hus i Løvstræde og mødet den 27. september på Christiansborg. Alle øvrige møder har været afholdt på Charlottenborg.

Seniorklubben har holdt sine møder i »Kraemer Hus« den 4. torsdag i hver af månederne oktober til marts incl. (december undtaget).